ДОГОВОР №
на выполнение работ по поверке средств измерений

г. Краснодар

  «____»  ____________ 2022 г.
Общество с ограниченной ответственностью «Краснодартеплоконтроль» (ООО «КТК), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице  начальника метрологической службы Лазарева Александра Александровича, действующего на основании Доверенности №10 от 18.07.2022 г.,  с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице ____________________________________________________________________, действующего на основании _______________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1 Предмет договора
1.1  Исполнитель обязуется по заданию и на основании заявки Заказчика выполнять работы по поверке средств измерений (далее – СИ), на основании Федерального закона от 26 июня 2008 г. № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений» и других нормативных правовых актов.
1.2 Вид СИ, сроки выполнения Работ определяются Сторонами в Спецификации, являющейся Приложением №1 к настоящему Договору.
2    Права и обязанности сторон

2.1   Заказчик обязан:

2.1.1. Представить Исполнителю заявку на проведение работ по поверке СИ с указанием наименования, типа, модификации, года выпуска и заводского номера (другого буквенно-цифрового обозначения, однозначно обеспечивающего идентификацию СИ).
Идентификационные данные, нанесенные на СИ, должны обеспечивать возможность прочтения и сохранность в процессе эксплуатации СИ.

2.1.2. Представить СИ на поверку по требованию Исполнителя расконсервированными, очищенными от пыли и грязи, вместе с руководством по эксплуатации, паспортом, а также необходимыми устройствами.

2.1.4. В случае выполнения работ по поверке СИ по месту нахождения Заказчика обеспечить Исполнителю надлежащие условия выполнения работ, в том числе возможность использования средств поверки, государственных стандартных образцов и вспомогательного оборудования Заказчика.

2.1.5. Подписать акт выполненных работ (услуг) в сроки, определенные п. 4.3 настоящего договора.

2.1.6. Получить СИ из поверки, проведенной в лабораториях Исполнителя в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после подписания акта выполненных работ (услуг).
2.1.7. Письменно уведомить Исполнителя в случае изменения банковских реквизитов, адресов, телефонов, реорганизации, ликвидации и начала процедуры банкротства в течение 3 (трех) рабочих дней с момента указанных изменений.

2.2 Исполнитель обязан:
2.2.1 Принять на поверку СИ, представленные Заказчиком, по заявке согласно п.2.1.1 настоящего Договора.
2.2.2 Провести работы по поверке СИ в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента предъявления СИ, при наличии предоплаты (суммы авансового платежа – п.3.2 настоящего Договора) на расчетном счете Исполнителя, за исключением СИ, нормативная трудоемкость поверки которых превышает этот срок. При выполнении работ на территории Заказчика проводить поверку СИ в сроки, согласованные Сторонами.

2.2.3 По письменному обращению Заказчика выполнить срочную поверку СИ в течение 3-х рабочих дней, если это допустимо по технологии поверки.

2.2.4 По согласованию с Заказчиком привлекать к выполнению работ третьих лиц, аккредитованных в установленном порядке в области обеспечения единства измерений.

2.2.5 Обеспечить выполнение работ по поверке СИ третьими лицами в течение 60-ти (шестидесяти) рабочих дней с момента предъявления СИ на поверку.
2.2.6 Выдать Заказчику СИ с оформлением результатов поверки согласно Порядку проведения поверки средств измерений, утвержденному Приказом Минпромторга России от 31.07.2020 г. № 2510.
3 Взаимные расчеты сторон

3.1 Оплата работ производится на основании выставленного счета на 100% предоплату авансом согласно действующему Прейскуранту Исполнителя, размещенному на официальном сайте https://krasnodarteplokontrol.ru  НДС не облагается в соответствии с п.2 ст.346.11 НК РФ.

3.2 Заказчик производит предоплату авансом в размере 100 % от стоимости выполняемых работ в течении 2 (двух) рабочих дней безналичным расчетом или в день сдачи СИ Исполнителю путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными на дату зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка Исполнителя.
3.3 При разъездном характере работ Заказчик возмещает Исполнителю расходы по выезду Исполнителя на место проведения работ, по перевозке эталонов и иных средств измерений автотранспортом Исполнителя при осуществлении работ, по тарифам Исполнителя.

3.4 За срочность исполнения работ по поверке СИ (п.2.2.3 настоящего Договора) устанавливается доплата в размере 50 % от стоимости работ. Работы по срочной поверке СИ проводятся Исполнителем по письменному обращению Заказчика.
3.5. Обязанность Исполнителя по выполнению работ по поверке СИ Заказчика наступает со дня зачисления денежных средств от Заказчика на счет банка Исполнителя.
4. Порядок сдачи и приемки выполненных работ

4.1. Приемка результатов выполненных работ по настоящему Договору проводится Заказчиком в соответствии с Актами выполненных работ (услуг).

4.2. Сроки начала работ и сроки выполнения конкретного объема работ согласовываются Сторонами в Спецификации (Приложение №1).

4.3. Приемка результатов выполненных работ осуществляется уполномоченными лицами Заказчика в течение 1 (одного) рабочего дня с момента уведомления Заказчика об окончании выполнения работ по Акту сдачи-приемки выполненных работ.

4.4. Работы считаются выполненными Исполнителем и принятыми Заказчиком к оплате после подписания Заказчиком Актов выполненных работ (услуг).

4.5. Днем сдачи-приемки результата работ считается день подписания Заказчиком Актов выполненных работ (услуг).

4.6 Результаты поверки средств измерений подтверждаются сведениями о результатах поверки средств измерений, включенными в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений.

4.7. По письменному заявлению Заказчика (владельца средства измерений) на СИ наносится знак поверки, и (или) выдается свидетельство о поверке средства измерений, и (или) в паспорт (формуляр) средства измерений вносится запись о проведенной поверке, заверяемая подписью поверителя и знаком поверки, с указанием даты поверки, или выдается извещение о непригодности к применению средства измерения.

4.8. Выполнение работ по калибровке заканчивается оформлением сертификата калибровки и/или нанесением оттиска калибровочного клейма на СИ.

5 Ответственность сторон

5.1. За невыполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2 Все претензии по состоянию и комплектности СИ принимаются Исполнителем при выдаче СИ из поверки (калибровки).

6 Порядок разрешения споров

6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами, а в случае недостижения соглашения – в арбитражном суде, по месту нахождения Исполнителя.

6.2 Если стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 15 рабочих дней со дня получения претензии другой стороной.

7 Форс-мажор

7.1 Договор рассматривает обстоятельства непреодолимой силы, как-то: стихийные бедствия, военные действия, забастовки, принятие органами государственной власти и управления нормативных актов, препятствующих исполнению настоящего Договора.
7.2 При наступлении и прекращении, указанных в п.7.1 обстоятельств, сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить другую сторону, приложив соответствующую справку.
7.3 Наступление форс-мажорных обстоятельств, влечет увеличение срока исполнения Договора на период их действия.

8   Дополнительные условия

8.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его уполномоченными представителями сторон и действует до 31.12.2022 г., по оплате работ до полного исполнения Заказчиком своих обязательств.

8.2 Настоящий Договор может быть автоматически продлен на следующий (один) календарный год при условии, что ни одна из сторон за 20 (двадцать) дней до окончания срока действия Договора письменно не сообщит другой стороне о прекращении Договора.

8.3 Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по следующим основаниям:

-по письменному соглашению сторон;

-по иным основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

8.4 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру у каждой из сторон.

8.5 Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

8.6 Факсимильные экземпляры Договора имеют юридическую силу при условии представления подлинных документов не позднее 14 дней с момента их направления по адресам электронной почты Сторон, указанным в разделе 9 настоящего договора.
9 Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:

ООО «КТК»

Юридический, фактический адрес: 350005, г. Краснодар, ул. Дзержинского, дом 161, помещение 2,3

Почтовый адрес: 350005, г. Краснодар, а/я № 824
ИНН 2312285443; КПП 231101001;

ОГРН 1192375058886;

ОКПО 41219673;

р/с: 40702810926190002325 в Филиале «Ростовский» АО «АЛЬФА-БАНК» г. Ростов-на-Дону,

к/счет 30101810500000000207;

БИК 046015207.

Тел. 8 (918) 1102173

Электронная почта metr-ktk@bk.ru

	ЗАКАЗЧИК

	Начальник метрологической службы
по Доверенности №10 от 18.07.2022 г.
_______________________ А.А. Лазарев

                   М.П.

Приложение №1

СПЕЦИФИКАЦИЯ

к Договору на выполнение работ по поверке средств измерений № ______ от «_____» _______________ 2022 г.

ООО «КТК»

	№ п/п
	Наименование СИ
	Кол-во
	Цена без НДС
	Стоимость
	Срок выполнения работ

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	Исполнитель:

	ЗАКАЗЧИК:

	Начальник метрологической службы

по Доверенности №10 от 18.07.2022 г.

_______________________ А.А. Лазарев

                   М.П.

	_______________________

                   М.П.